



News Release

西日本電信電話株式会社

広報室 TEL (06)4793-2311

〒540-8511 大阪市中央区馬場町3-15

平成22年8月5日

平成22年度（第12期）第1四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成22年度（第12期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績
4. 第1四半期比較キャッシュ・フロー計算書

【本件に関するお問い合わせ先】

NTT西日本 財務部 会計部門

片山・前川

TEL : 06-4793-3141

E-Mail : kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末（要約） （平成22年3月31日）	当第1四半期会計期間末 （平成22年6月30日）	増 減 （ △ ）
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	521,075	518,934	△ 2,140
空中線設備	8,466	8,290	△ 175
端末設備	20,813	21,076	262
市内線路設備	838,843	836,634	△ 2,208
市外線路設備	3,551	3,384	△ 166
土木設備	586,802	583,947	△ 2,855
海底線設備	2,396	2,261	△ 134
建物	432,441	431,152	△ 1,288
建設仮勘定	32,574	28,508	△ 4,065
その他の有形固定資産	236,439	233,118	△ 3,321
有形固定資産合計	2,683,403	2,667,309	△ 16,093
無形固定資産	96,688	91,903	△ 4,784
電気通信事業固定資産合計	2,780,091	2,759,213	△ 20,878
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	205,022	204,739	△ 282
貸倒引当金	△ 516	△ 415	100
投資その他の資産合計	204,505	204,324	△ 181
固定資産合計	2,984,597	2,963,537	△ 21,060
流動資産			
現金及び預金	124,065	75,360	△ 48,705
受取手形	17	2,783	2,765
売掛金	280,946	241,773	△ 39,172
貯蔵品	24,102	24,985	883
その他の流動資産	46,149	67,936	21,787
貸倒引当金	△ 2,399	△ 2,207	191
流動資産合計	472,882	410,631	△ 62,251
資産合計	3,457,479	3,374,168	△ 83,311

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末（要約） （平成22年3月31日）	当第1四半期会計期間末 （平成22年6月30日）	増 減 （ △ ）
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	966,527	936,208	△ 30,318
退職給付引当金	296,001	292,442	△ 3,558
未使用テレホンカード引当金	14,560	14,036	△ 523
資産除去債務	—	308	308
その他の固定負債	18,060	17,418	△ 642
固定負債合計	1,295,149	1,260,415	△ 34,734
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	151,170	181,170	30,000
買掛金	84,546	51,902	△ 32,643
未払法人税等	1,093	* 594	△ 499
その他の流動負債	417,879	379,606	△ 38,273
流動負債合計	654,690	613,274	△ 41,415
負債合計	1,949,839	1,873,689	△ 76,150
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	25,529	18,496	△ 7,033
株主資本合計	1,507,583	1,500,550	△ 7,033
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	56	△ 70	△ 127
評価・換算差額等合計	56	△ 70	△ 127
純資産合計	1,507,640	1,500,479	△ 7,160
負債・純資産合計	3,457,479	3,374,168	△ 83,311

*当社はN T T（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成21年4月1日から 平成21年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで〕	増 減 (△)	前会計年度 (要約) 〔平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	406,151	399,658	△ 6,493	1,622,163
営業費用	400,016	383,651	△ 16,364	1,597,993
電気通信事業営業利益	6,135	16,007	9,871	24,169
附帯事業営業損益				
営業収益	29,600	28,981	△ 619	158,658
営業費用	29,818	27,804	△ 2,014	164,352
附帯事業営業利益又は 附帯事業営業損失 (△)	△ 218	1,176	1,394	△ 5,693
営業利益	5,917	17,184	11,266	18,475
営業外収益				
受取利息	2	1	△ 0	9
受取配当金	1,420	2,135	715	1,434
物件貸付料	10,483	11,221	737	40,730
雑収入	1,485	992	△ 492	8,988
営業外収益合計	13,392	14,351	959	51,163
営業外費用				
支払利息	4,330	4,081	△ 249	17,225
物件貸付費用	3,611	3,297	△ 313	15,695
雑支出	823	648	△ 175	6,379
営業外費用合計	8,766	8,027	△ 738	39,300
経常利益	10,543	23,508	12,964	30,338
税引前四半期 (当期) 純利益	10,543	23,508	12,964	30,338
法人税等	* 1,393	* 5,538	4,144	5,494
四半期 (当期) 純利益	9,150	17,970	8,820	24,844

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成21年4月1日から 平成21年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	206,688	188,477	△ 18,211	△ 8.8	798,161
(再)基本料	141,892	129,434	△ 12,458	△ 8.8	550,982
(再)通話料	20,018	16,510	△ 3,507	△ 17.5	74,949
(再)相互接続通話料	28,738	28,121	△ 616	△ 2.1	110,527
I P系収入	124,978	140,362	15,383	12.3	525,558
専用収入(I P系除く)	35,522	33,726	△ 1,796	△ 5.1	140,428
電報収入	6,470	5,940	△ 530	△ 8.2	24,195
その他の電気通信事業収入	32,490	31,152	△ 1,337	△ 4.1	133,818
電気通信事業営業収益合計	406,151	399,658	△ 6,493	△ 1.6	1,622,163
附帯事業営業収益合計	29,600	28,981	△ 619	△ 2.1	158,658
営業収益合計	435,752	428,639	△ 7,112	△ 1.6	1,780,821

4. 第1四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成21年4月1日から 平成21年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで〕	増 減 (△)	前会計年度 (要約) 〔平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期 (当期) 純利益	10,543	23,508	12,964	30,338
減価償却費	99,747	94,964	△ 4,782	394,191
固定資産除却損	3,636	4,235	598	20,997
退職給付引当金の増加又は減少 (△) 額	269	△ 3,558	△ 3,828	△ 8,695
売上債権の増加 (△) 又は減少額	36,230	36,810	579	3,677
たな卸資産の増加 (△) 又は減少額	234	△ 3,245	△ 3,480	3,810
仕入債務の増加又は減少 (△) 額	△ 78,689	△ 94,037	△ 15,347	△ 1,339
未払消費税等の増加又は減少 (△) 額	2,664	1,463	△ 1,200	1,498
その他	8,756	3,082	△ 5,674	45,202
小計	83,393	63,223	△ 20,170	489,681
利息及び配当金の受取額	1,422	2,137	715	1,445
利息の支払額	△ 5,023	△ 4,451	571	△ 17,766
法人税等の受取又は支払 (△) 額	627	△ 203	△ 830	2,578
営業活動によるキャッシュ・フロー	80,419	60,705	△ 19,714	475,938
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 111,209	△ 110,893	315	△ 385,574
固定資産の売却による収入	253	810	556	2,456
投資有価証券等の取得による支出	△ 349	—	349	△ 429
投資有価証券等の売却による収入	424	6	△ 417	450
その他	520	150	△ 369	494
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 110,360	△ 109,926	434	△ 382,603
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	80,000	20,000	△ 60,000	140,000
長期借入金の返済による支出	△ 78,250	△ 20,318	57,931	△ 158,333
短期借入による増減 (△) 額	29,996	22,997	△ 6,998	△ 25,994
リース債務の返済による支出	△ 7,181	△ 446	6,735	△ 8,951
配当金の支払額	△ 13,004	△ 25,003	△ 11,999	△ 13,004
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,560	△ 2,770	△ 14,331	△ 66,283
現金及び現金同等物の増加又は減少 (△) 額	△ 18,379	△ 51,991	△ 33,611	27,051
現金及び現金同等物の期首残高	106,470	133,522	27,051	106,470
現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	88,091	81,530	△ 6,560	133,522